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Abstrakt

Tato diplomová práce přináší stručný vývoj české a plzeňské filatelie, na jehož pozadí

představuje její přední osobnost Ing. Lumíra Brendla, dlouholetého předsedu Svazu českých

filatelistů a člena světových filatelistických organizací. Tento slavný filatelista se výrazně

podílel na pořádání mnoha výstav, na nichž často působil také jako hodnotitel. Rozsáhlá byla

i Brendlova publikační činnost, svými články přispíval do českých a zahraničních periodik,

s jeho jménem je však spojeno i několik samostatných publikací. Lumír Brendl

se specializoval především na námětovou filatelii, jeho nejslavnější sbírka věnovaná národní

historii je uložena v Praze v Poštovním muzeu. Za své odborné působení obdržel celou řadu

ocenění, včetně tzv. „filatelistického Oscara“. Cílem práce je vytvořit komplexní biografii

tohoto filatelisty a přehled jeho odborných aktivit. Práce je sestavena z archivních pramenů,

odborných periodik, publikací, webových filatelistických stránek a vzpomínek pamětníků,

s jejichž pomocí je tak shrnut Brendlův život a připomenut jeho celkový přínos pro filatelii.

Abstract

This diploma thesis deals with brief history of Czech and Pilsen philately, in the context of

which it presents leading philatelist Ing. Lumír Brendl. He was the long-time president of

the Union of Czech Philatelists and a member of world philatelic organizations. This famous

philatelist was involved in the organization of many exhibitions, at which he often was a

juryman. Brendl´s publishing activity was also important, he published articles in Czech and

foreign periodicals, but several publications are also associated with his name. Lumír Brendl

specialized mainly in theme philately, his most famous collection deals with national history,

we can find this collection in the Postal Museum in Prague. Brendl won also many awards

including the “philatelic Oscar” for his professional work. The main aim of the work is to

create complete biography of this philatelist and summary of his professional activities. The

work is compiled from archival sources, professional periodicals, publications, philatelic

website and memories of some narrators. These sources are used to summarize his life and

to memorialize his overall contribution to philately.
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ÚVOD

Současná moderní doba s sebou přináší množství inovací týkajících se online prostředí,

chytrých zařízení a z nich vycházejících všelijakých možností komunikace s ostatními. Čím

dál více, ne-li úplně, tak ustupuje do pozadí dříve tradiční způsob kontaktu mezi lidmi, jímž

je dopisování písemnou formou. Dopisy, ale postupně i pohlednice, už jsou v dnešní době

téměř pasé. Ač představuje elektronická pošta jisté výhody, nenahradí nám však radost

z nově došlého psaní opatřeného poštovní známkou. Právě známky nám toho mohou tolik

vyprávět, nejsou totiž jen pouhými malými ústřižky papíru, které kdosi nalepí na obálku.

Pestrost, barvy, tvar, typ zoubkování a použité náměty, to vše nás okamžitě zaujme

při prvním pohledu na jednotlivé známky. Mne samotnou již v dětství uchvátily detailním

zpracováním, rozmanitou paletou barev a širokou škálou motivů. Jako dítěti se mi do rukou

dostaly zásobníky plné nejrůznějších známek, které vlastnil můj dědeček. Ten je následně

předal mému tatínkovi, jenž pokračoval dál v rozšiřování sbírky. Dodnes si naši rodinnou

kolekci poštovních známek občas prohlížím a nepřestává mě fascinovat, spíše naopak.

Aktivním sběratelem poštovních známek, a tudíž následníkem sice zatím nejsem, přesto

nezůstávám pozadu a zaměřuji se aktuálně na pohlednice, z nichž sestavuji památník svých

cest a zážitků. Blízký vztah k této tematice se pro mne stal proto podnětem k tomu, abych

se jí věnovala v rámci své diplomové práce, a tak i přispěla k jejímu zviditelnění a oživení.

S poštovními známkami i pohlednicemi souvisí zásadní pojem, a to filatelie,

pod kterým se skrývá disciplína zabývající se systematickým sbíráním, zkoumáním

a hodnocením materiálů poštovní povahy, mezi něž patří dále například poštovní razítka,

nálepky nebo celiny. Filatelisty, tedy badatele orientující se na tento obor a sběratele

filatelistických předmětů, ovšem zajímají taktéž okolnosti spojené s poštovními známkami,

třeba technika jejich výroby či historický kontext. K filatelii se vážou skutečně bohaté

dějiny, významné osobnosti, avšak i kupříkladu problémy v podobě padělatelů a jejich

falzifikátů.

Tématem této diplomové práce je regionální – plzeňská filatelie a její přední osobnost

Ing. Lumír Brendl, který ji významně ovlivnil. Vzhledem k tomu, že se k jeho osobě

zachovalo pouze několik málo dílčích textů, rozhodla jsem se sestavit obsáhlou

a ucelenou biografii, mapující všechny důležité části Brendlova života, jeho filatelistických

počátků a odborného působení, a zároveň jsem si vytkla za cíl zkoumat na pozadí vývoje

české a plzeňské filatelie jeho dílo.
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Práce vznikla na základě využití několika typů historických pramenů, zejména

se jedná o archiválie nacházející se v péči Státního oblastního archivu v Plzni (fond Svaz

československých filatelistů – krajský výbor Západočeského kraje), jež se týkají

mládežnického filatelistického hnutí v Plzni. Dále jsem pracovala se sbírkovými artefakty

darovanými Mgr. Světlou Brendlovou Poštovnímu muzeu (Sbírka Z temna k národnímu

probuzení a vzniku Československé republiky), které jsou především ilustrativního

charakteru. Původně jsem zvažovala i využití archiválií uložených v Národním archivu,

Archivu bezpečnostních složek v Oddělení archivních fondů operativních svazků

a vyšetřovacích spisů a Archivu města Plzně, během studia těchto pramenů jsem však

zjistila, že archiválie umístěné v uvedených archivech informačně neodpovídají tématu

a zaměření mé práce (Národní archiv, Archiv města Plzně) nebo se předpokládané archiválie

nedochovaly (Archiv bezpečnostních složek), a proto nakonec využity nebyly či být

nemohly.

Místo nich se však cenným pramenem při psaní práce staly dokumenty nacházející

se v držení Brendlovy sestry Světly (Rodinný archiv Brendlů) a rovněž vzpomínky několika

pamětníků, plaských občanů, kteří mi poskytli užitečné informace o životě a činnosti

Ing. Brendla (Archiv Anny Krauzové). Navíc jsem mohla čerpat i z odborných

filatelistických periodik a údajů zveřejněných na oficiálních webových stránkách Svazu

českých filatelistů a dílčích filatelistických klubů.

Kromě archiválií a muzeálních artefaktů mi pomohly i odborné příspěvky a publikace

z pera Lumíra a Světly Brendlových a dalších autorů, kteří publikovali drobné články

o samotném Brendlovi a jeho přínosu české a plzeňské filatelii.

Výše uvedené historické prameny byly zkoumány a interpretovány několika

vzájemně se doplňujícími metodami odborné práce. V první řadě se jednalo o přímou

interpretaci pramenů a vyvozování dílčích poznatků, které byly následně komparovány

a zasazeny do širších souvislostí, k čemuž napomohla především metoda biografická

(vytvoření životopisu). Využití pamětníků umožnilo pracovat prostřednictvím metody oral

history a následně jsem mohla část informací získaných od narátorů aplikovat i za pomoci

prosopografické metody (vzájemné vztahy v místním i celostátním filatelistickém hnutí),

což umožnilo ilustrovat zejména kauzu ohledně podezření L. Brendla ze spolupráce se Státní

bezpečností.
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Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, přičemž první z nich se stručně

věnuje plzeňské filatelii v národním měřítku a zaměřuje se blíže zejména na plzeňský

filatelistický klub. Zbylé tři kapitoly se poté soustředí přímo na postavu L. Brendla.

Představen je nejprve po stránce osobní a lidské, práce sleduje jeho život na pozadí rodiny

Brendlových a jeho vztahu se sestrou Světlou i s plaskými občany. Další kapitola popisující

léta strávená ve Svazu českých filatelistů a dalších organizacích má za cíl vystihnout Brendla

již jako filatelistu. Závěr práce sleduje jeho rozmanité odborné aktivity, jež zahrnují

rozsáhlou přednáškovou a publikační činnost a pořádání četných filatelistických výstav,

jichž se sám Brendl několikrát účastnil rovněž jako vystavovatel nebo hodnotitel.

Smyslem práce je komplexně představit významnou osobnost plzeňské a české filatelie

odborné i laické veřejnosti a zasadit téměř zapomenutou osobnost žijící a pracující

ve složitém 20. století a následně i 21. století do kontextu regionální historiografie.
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1 DĚJINY ČESKÉ FILATELIE


[…]


several international and world philatelic organizations. He dealt mainly with thematic

philately, which also includes his most famous work Troubled times in Bohemia and

Czechoslovakia. During his life, he won many awards including “philatelic Oscar” for his

work. Brendl´s publishing activity is also important, he published articles in Czech and

foreign periodicals. He is also the author or co-author of some publications.

The aim of my work was to create a summary of the history of Pilsen philately in the

context of Czech philatelic society and to introduce personality of Lumír Brendl, complete

his biography and summarize his contribution to philately. I think that name of Lumír Brendl

is already forgotten, so I wanted to remind his importance.

I compiled the text mainly from archives, which I got from Brendl´s sister Světla. I also

used memories of some narrators, professional periodicals, publication and official philatelic

website. I divided this work into four main chapters. I devoted the first chapter to the history

of Czech and Pilsen philately, the other three parts are focused on the personality of Lumír

Brendl. In the second chapter I described his personal life and the third one examined

Brendl´s philatelic successes and challenging times. In the last chapter I summarized his

professional activities in the form of exhibition and publishing activities.

Lumír Brendl can be described as an important personality in Czech philately. I hope

that my diploma thesis will be useful and will help raise interest in this phenomenal

philatelist.
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ROK OCENĚNÍ MÍSTO UDĚLENÍ CENY

1964 Diplom – exponát Francie

válek a revolucí

Mezinárodní výstava

PHILEXFRANCE

1983 Velká stříbrná medaile –

publikace Příklady táhnou

Výstava umění

KROMĚŘÍŽ

1983 Čestné uznání – publikace

Příklady táhnou

FIP výstava TEMBAL,

BASEL

1983 Postříbřená medaile –

exponát O tematické

filatelii

Mezinárodní výstava

Socfilex MOSKVA

1984 Velká pozlacená medaile –

exponát Francie válek

Mezinárodní výstava

Socfilex WROCLAW

1984 Malá stříbrná medaile –

publikace Příklady táhnou

Celostátní výstava

MARTIN

1984 Velká stříbrná medaile –

exponát Z temna...

Celostátní výstava BRNO

1984 Malá stříbrná medaile –

publikace Příklady táhnou

Celostátní výstava BRNO

1985 Malá pozlacená medaile –

exponát Francie válek a

revolucí

Krajská výstava

KLATOVY

1985 Stříbrná medaile – exponát

Československo zrazené

Krajská výstava

KLATOVY

1986 Velká stříbrná medaile –

exponát Československé

proměny

Mezinárodní výstava

Socfilex KOLÍN

1986 Malá pozlacená medaile –

exponát Československé

proměny

Národní výstava PRAHA

1986 Malá pozlacená medaile –

exponát Československo

zrazené

Krajská výstava DĚČÍN

1987 Pamětní list – exponát

Československo zrazené

Oblastní výstava TEREZÍN

198 Rodinný archiv Brendlů, soupis ocenění Lumíra Brendla.
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1987 Velká pozlacená medaile za

zásluhy o výstavu

III. Podbrdská oblastní

výstava MÝTO

1988 Postříbřená medaile –

publikace Příklady táhnou

Soutěž ve filatelistické

literatuře Muzea kardinála

Spellmana

1992 Zlatá medaile – exponát

Z temna...

Světová výstava GENOVA

1995 Stříbrná medaile – články

otištěné ve světovém tisku

Evropská výstava

JERUSALEM 3000

1996 Zlatá, zvláštní cena –

exponát Z temna...

Mezinárodní výstava

BUDAPEST
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Z temna...

Mezinárodní výstava

PRAGA

1998 Zlatá medaile – za pomoc

při organizaci výstavy

Mezinárodní výstava

PRAGA

1999 Filatelistické ocenění za

zásluhy o rozvoj filatelie

Klub filatelistů Plzeň

2000 Zlatá medaile – exponát

Z temna...

Mezinárodní výstava WIPA,

VÍDEŇ

2000 Čestné uznání za zásluhy o

rozvoj filatelie

SČF Praha

2000 Pamětní plaketa za

spolupráci

Celostátní výstava BRNO

2003 Ocenění práce v jury Výstava BANGKOK

2004 Ocenění práce v jury Světový filatelistický

šampionát SINGAPORE

2004 Soška PRYMUS za

podporu polské filatelie

KATOWICE

2005 Čestné uznání za

dlouholetou práci pro SČF

SČF Praha

2006 Diplom za práci v jury Světová výstava BELGICA,

BRUSEL

2006 Velká zlatá medaile –

exponát Z temna...

Mezinárodní výstava

Polsko-ČR, LUBIN

2007 Zlatá medaile – exponát

Z temna...

Mezinárodní výstava

REGENIA, REGEN
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2007 Velká zlatá medaile –

exponát Z temna...

Národní výstava HRADEC

KRÁLOVÉ

2008 Zlatá medaile – exponát

Z temna...

Světová výstava PRAGA

2008 FIP medaile za službu

filatelii

BUCHAREST

2010 Velká zlatá medaile za

záštitu a sponzoring

Mezinárodní výstava

GLOGÓW

2011 Velká zlatá medaile –

exponát Francie válek a

revolucí vystavený v Čestné

třídě

Mezinárodní výstava

GLOGÓW

2011 Velká zlatá medaile za

záštitu a sponzoring výstavy

Mezinárodní výstava

GLOGÓW 2

2012 Filatelistické ocenění za

dlouholetou aktivní činnost

pro českou filatelii

Klub filatelistů Plzeň

2012 Poděkování za realizaci

výstavy Cisterciácký řád ve

filatelii

OS Stará cesta PLASY

2019 Filatelistické ocenění za

významnou propagaci

filatelie v Čechách i

v zahraničí za prezentaci

KF Plzeň

Klub filatelistů Plzeň
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Příloha č. 27: Smuteční oznámení o úmrtí Lumíra Brendla199

199 Rodinný archiv Brendlů, úmrtní oznámení.