**Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.**

**Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity v Plzni**

**Bc. Anna Krauzová , Plzeňská filatelie a Ing. Lumír Brendl.**

DIPLOMOVÁ PRÁCE. *Učitelství dějepisu-českého jazyka pro SŠ*. Vedoucí práce: PhDr. Karel Řeháček, Ph.D. KATEDRA HISTORIE, FAKULTA PEDAGOGICKÁ, ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 2023.

60 str. se 172 poznámkami pod čarou, podrobný seznam literatury, archivních pramenů i internetových a orálních zdrojů, XIX římsky číslovaných stran s 26 přílohami (fotografiemi, tabulkami, reprodukcemi apod.).

Posuzovaná diplomová práce je v rámci katedry průkopnická, a to svým zaměřením na filatelii a zejména na její přední osobnost Ing. Lumíra Brendla, dlouholetého předsedu Svazu českých filatelistů a člena světových filatelistických organizací. Jeho životopis je zarámován do dobových souvislostí vývoje plzeňské, české i světové filatelie. Brendl, ač není rodákem našeho města, je s Plzní úzce spojen stejně jako s blízkými Plasy, kde dlouhá desetiletí žil se svou sestrou Světlou Brendlovou (významnou plzeňskou anglistkou). Autorka zmapovala podrobně Brendlovu publikační činnost, představila jej i jako průkopníka námětové filatelie. Vždyť jeho nejslavnější sbírka věnovaná národní historii je uložena v Praze v Poštovním muzeu. Dlouhý je i výčet jeho ocenění, včetně tzv. „filatelistického Oscara“. Bakalářka Krauzová napsala svůj zdařilý opus lehce, čtivě a s mladistvým elánem. Nicméně neopomenula žádné relevantní informační zdroje, ať už archivní povahy či z vydané literatury a webových filatelistických stránek. Využila též vzpomínky pamětníků, metodou orální historie aplikovala zvláště v rozhovorech se slečnou Brendlovou. Připomenula také význam cestování po Evropě i po světě pro oba sourozence, i když zhusta podřízeného Brendlově filatelistické aktivitě (účastník výstav, ale také hodnotitel a porotce).

Z hlediska náročných kritérií na zpracování diplomové práce neshledávám žádných chyb či nedostatků (nadstandardní poznámkový aparát, podrobná bibliografie, tabulky soupis pramenů archivních i elektronických). Ostatně vždyť práce vznikla v diplomovém semináři dr. Karla Řeháčka, ředitele SOA v Plzni.

Autorka, stejně jako pisatel těchto řádků, není sama sběratelkou poštovních zámek, ale jistou slabost pro filatelii zdědila po otci a dědečkovi – totéž platí i v mém případě (jejich sbírky dosud mám doma). Nejsem ale odborníkem, a tak jsem si dovilil dát posoudit tuto diplomku přednímu plzeňskému filatelistovi ing. Emanuelovi Lukešovi.

týkalo svého času nejbohatšího českého filatelisty pana Ludvíka Pytlíčka (+2019), do které se nešťastně a naprosto nevinně zamotal i ing. Brendl. Můj přítel Lukeš byl předloženou prací nadšen, její kvalitou a obsahem, potvrdil správnost údajů – se zesnulým Brendlem se osobně znal a potvrdil i znechucení většiny filatelistů z čarodějnického honu na ing. Brendla, který se prokazatelně žádného udávání a ničeho nečestného nedopustil. I já, recenzent, se divím, že se tehdy neobrátil na soud (patrně by jej vyhrál). Asi byl až příliš noblesní a nad věcí. Také mne potěšilo, že v rámci orální historie autorka v práci cituje i některé mé známé, např. dr. Radovana Lovčího či kolegu Hurta z Plas. Připomenu též kvalitní grafické provedení, zvláště pak bohatou a pestrou přílohovou část.

Mé hodnocení je jednoznačné: výborně. Přeji hodně zdaru při obhajobě.
V Plzni 26.7., na svatou Annu, 2023.

**Jan Kumpera, v.r.**

I když to není běžné, dovolím si přidat osobní PS.

1. Omlouvám se diplomantce z absence na její obhajobě. Budu putovat o Islandu, určitě si tam koupím také známky – rád jí pošlu pohlednici s ofrankovanou známkou (sbíráte je, ne – mám podobnou zálibu, proto mi sdělte adresu).

2. Ing. Emanuul Lukeš by se s Vámi rád sešel v září na povídání o Brendlovi a námětové filatelii (ve vší počestnosti, je to pán v letech, ještě starší než já).

3. Diplomka kolegyně Krauzové mne zřejmě postrčí k dlouho odkládané návštěvě Poštovního muzea v Praze (je tam Brendlova sbírka *Z temna k národnímu probuzení a zápasu o Československo* vystavena?).

4. Začnu také shánět Brendlovu publikaci *Známky* (edice Co-jak-proč nakladatelství Fraus).

5. Právě jsem posudek dopsal a odesílám jej (přes paní sekretářku katedry Evu Mrázovou, na vědomí i kolegovi Řeháčkovi a vedoucí katedry doc. Morávkové), a protože jsme se dostal do filatelistické nálady, vyndám si z knihovny dědovo album (Rakousko-Uhersko a první republika). Kdybych byl koncem srpna v Plzni, vzal bych je na Vaši obhajobu).